

سودان در آستانه جنگ تمام‌عیار داخلی

همزمان با ادامه درگیری‌ها در شهر خارطوم، پایتخت سودان، «عبدالفتاح البرهان»، رئیس شورای حاکمیتی این کشور نیروهای موسوم به «پشتیبانی سریع» را که با نیروهای ارتش درگیر شده‌اند، گروهی شورش‌خواند و دستور انحلال آن را صادر کرده‌است. اتحادیه پزشکان سودان دوشنبه آمار قربانیان درگیری‌های چند روز اخیر را حدود ۱۰۰ کشته و ۶۰۰ عین مجروح اعلام کرده است. به گزارش الجزیره، وزارت خارجه سودان نیز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده است که یک فروند هواپیمای خطوط هوایی عربستان سعودی و یک هواپیمای سودانی در جریان حمله نیروهای پشتیبانی سریع به فرودگاه مروی هدف حمله قرار گرفته‌اند. ارتش سودان نیز دوشنبه اعلام کرد که ساختمان رادیو و تلویزیون را در خارطوم از دست نیروهای پشتیبانی سریع باز پس گرفته است.

درگیری‌های میان گروه موسوم به واکنش سریع و ارتش سودان در شرایطی آغاز شد که قرار بود نیروهای پشتیبانی سریع، در ارتش ادغام شوند. بر این اساس توافق شده بود که قدرت در این کشور شمال شرق آفریقا به یک دولت غیرنظامی واگذار شود.

با بالا گرفتن تنش‌ها میان عبدالفتاح البرهان حاکم نظامی سودان و «محمد حمدان دقلو» رهبر شبه‌نظامیان نیروهای پشتیبانی سریع، جنگجویان نیروهای پشتیبانی سریع شنبه اعلام کردند که کاخ ریاست‌جمهوری، فرودگاه و سایر تاسیسات مهم را در خارطوم تصرف کرده‌اند. ارتش سودان این ادعاها را رد کرد و از آن زمان تاکنون درگیری‌ها در مناطق مختلف سودان ادامه پیدا کرده است.



البرهان از سال ۲۰۱۹ بر مسند قدرت تکیه زده است و مناقشه کنونی ۳سال پس از سرنگونی عمرالبشیر و برپا شدن اختلاف بر سر فرایند انتقال قدرت به غیرنظامیان آغاز شده است. وب‌سایت العربی جدید در گزارشی با عنوان «یا سودان به سوی جنگ داخلی تمام‌عیار می‌رود؟» نوشته است: «اگر می‌توانی با قدرت‌های منطقه‌ای و بازیگران بین‌المللی نتوانند به درگیری‌های خونبار امروز در سودان پایان دهند درگیری‌های طولانی مدت میان ارتش و گروه واکنش سریع می‌تواند به سطح بی‌سابقه‌ای از بی‌ثباتی در این کشور منجر شود.» تاکنون شمار زیادی از کشورهای آفریقایی، روسیه، مصر، عربستان سعودی، آمریکا، اتحادیه اروپا و اتحادیه آفریقایی خاورسازان یادان سریع در درگیری‌ها مشاهده شده‌اند.

عبور ناو جنگی آمریکا از تنگه تایوان پس از آزمایش چین



چند روز پس از آزمایش چین در اطراف جزیره تایوان، یک کشتی جنگی آمریکا با نام «یواس اس میلیوس» از تنگه تایوان عبور کرد اقدامی که با واکنش پکن مواجه شده است. به گزارش یونیورسیتی چین اعلام کرده عبور این کشتی جنگی آمریکا از تنگه تایوان را به دقت زیر نظر داشته و این کار واشنگتن تبلیغات رسانه‌ای بوده است. نیروی دریایی آمریکا اما این اقدام را عبور طبق روال عادی خوانده است. هفته گذشته نیز ناو یواس اس میلیوس از نزدیکی یکی از مهم‌ترین جزایر چین به نام میسجیف ریف عبور کرد که خشم پکن را به همراه داشت.

پکن تمرینات نظامی ۳روزه خود در اطراف تایوان را پس از دیدار «تسای اینگ ون»، رئیس‌جمهور تایوان، با «کوین مک کارتی»، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در کالیفرنیا آغاز کرد. مقامات چینی این دیدار را مداخله در امور داخلی چین و حمایت واشنگتن از هویت مستقل تایوان به عنوان یک کشور خوانده‌اند.

چین که تایوان را بخشی از قلمرو خود می‌داند در این آزمایش محاصره کامل این جزیره را شبیه‌سازی کرد. اگرچه چین هفته گذشته اعلام کرد که این آزمایش نظامی به پایان رسیده اما همچنان به فعالیت‌های نظامی خود در اطراف این کشور ادامه داده است. وزارت دفاع تایوان دوشنبه (دیروز) اعلام کرد که ۱۸ هواپیمای نظامی چینی و ۴ کشتی نیروی دریایی را در ۲۴ ساعت گذشته در اطراف تایوان مشاهده کرده است.

چین در سال‌های اخیر فشار نظامی خود را بر تایوان افزایش داده است و تقریباً روزانه جنگنده و کشتی‌های کشتی‌های نیروی دریایی را به سمت این جزیره می‌فرستد. پس از اینکه «تاسی پلوسی»، رئیس پیشین مجلس نمایندگان آمریکا، سال گذشته از تایوان بازدید کرد، چین کشتی‌های نظامی بیشتری را به خط میانی تنگه تایوان (مرزی غیررسمی که برای دهه‌ها پذیرفته شده است) فرستاد. این فشار فزاینده از سوی چین توجه بیشتر غرب را که سعی در تقابل با چین دارد به تایوان معطوف کرده است. روزنامه گاردین با اشاره به اسناد محرمانه‌ای که اخیراً در آمریکا منتشر شده، نوشته که براساس برخی از این اسناد چین توانایی نظامی و هوایی لازم را دارد تا در صورت وقوع جنگ ظرف چند ساعت دست بالا را در شبه‌جزیره تایوان داشته باشد. در این گزارش آمده، اسناد منتشر شده توان نظامی تایوان را برای مقابله با حملات احتمالی چین عمیق‌تر از سؤال می‌برد.

بین‌الملل



پانزدهمین هفته تظاهرات علیه نتانیاهو در تل آویو عکس: AFP

تل آویو زیر سایه تهدیدهای چندوجهی

صهیونیست‌ها نگرانند همزمان با تشدید بحران‌های داخلی، یک جنگ خارجی نیز از چند جبهه اسرائیل را هدف قرار دهد

گزارش ۱ فرزاد کازرونی روزنامه‌نگار

این روزها افکار عمومی اسرائیل نگران احتمال وقوع جنگ و تهدید علیه این رژیم از چند جبهه مختلف است. این نگرانی را «روی شسارون»، خبرنگار تلویزیون کان اسرائیل منعکس کرده و گفته است: «ترس و نگرانی از این است که جنگ از چند جبهه به بازدارندگی اسرائیل و توانایی نظامیان در شرایط اضطراری تأثیر بگذارد.» آنگونه که میدل ایست مانیتور گزارش داده است، روی شسارون از زیبایی خود را از اوضاع فعلی در مناطق اشغالی فلسطین اینگونه شرح داده است: «محور مقاومت تلاش دارد تا در برابر اسرائیل از هر فرصتی استفاده کند و برای دشمنان تل آویو، شرایط فعلی فرصتی است که به‌نظر آنها تکرار نخواهد شد، چون در حال حاضر اسرائیل از دوقطبی بی‌سابقه در جامعه خود رنج می‌برد و ارتش اسرائیل از نظر نظامی تضعیف شده و همزمان آمریکان نیز علاقه خود را نسبت به خاورمیانه از دست داده است. این شرایط یک فرصت مغتنم برای محور مقاومت جهت آسیب‌زدن به اسرائیل است.»

این خبرنگار عبری زبان همچنین تأکید کرد که محور اعراب و اسرائیل در خلیج فارس که واشنگتن می‌خواست علیه ایران ایجاد کند، ناکام مانده است و احیای روابط دیپلماتیک ایران و عربستان نشان‌دهنده ناکام ماندن ائتلاف ضدایرانی در خلیج فارس است.

روی شسارون همچنین به ضعف نهادهای امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل نیز اشاره دارد و می‌گوید که نهادهای امنیتی تل آویو، شین بت و ارتش نیز برای خنثی کردن عملیات فلسطینی‌ها در شمال کرانه باختری کوشش خورده‌اند. از زیبایی‌ها و اظهارات این خبرنگار عبری زبان در تل آویو حاکی از آن است که در واقع صهیونیست‌ها این روزها از چند جبهه مورد تهدید واقع شده‌اند و بیشترین نگرانی آنها نیز همین تهدیدات ترکیبی و همزمان است. این تهدیدات ترکیبی هم تحت تأثیر تحولات داخلی و جنبش اعتراضی در تل آویو و هم نشأت گرفته از درگیری‌های نظامی تمام‌عیار صهیونیست‌ها در چند جبهه خارجی شکل گرفته و به کابوس اسرائیل تبدیل شده است.

هراس از جنگ خارجی در چند جبهه همزمان به‌طور کلی تنش‌ها و درگیری‌هایی که ۲ هفته پیش

در واکنش به درگیری میان نظامیان صهیونیست و فلسطینی‌ها در مسجدالاقصی صورت گرفت، فقط به مسجدالاقصی محدود نماند و این درگیری‌ها منجر به شلیک راکتی و موشک‌های کوتاه برد از نوار غزه، جنوب لبنان و سپس سوریه به سمت اهدافی در اسرائیل شد. شلیک همزمان موشک‌ها از چند جبهه به سمت اهدافی در اسرائیل این موضوع را نشان داد که رژیم صهیونیستی ممکن است از چند جبهه همزمان در خارج هدف قرار گیرد و این سناریو بدترین شرایط را برای تل آویو به همراه خواهد داشت. روز دوشنبه نیز، یو آو گالات، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی به تهدیدات نظامی علیه اسرائیل از چند جبهه اشاره کرد و مدعی شد که دشمنان در چند جبهه علیه اسرائیل جنگ فرسایشی به راه انداخته است.

تهدید شکاف داخلی

در کنار جبهه جنگ خارجی و چندگانه علیه صهیونیست‌ها، این رژیم از داخل نیز با بحران‌های متعدد اجتماعی، سیاسی و اقتصادی روبروست. طی حدود ۴ ماه گذشته، تل آویو در همه روزهای شنبه شاهد برگزاری اعتراضات گسترده علیه کابینه نتانیاهو

مکت

چرخش عربستان به سمت فلسطین

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، و خالد مشعل، رئیس پیشین این دفتر، که هر دو در سال‌های گذشته ساکن قطر بوده‌اند، روز یکشنبه ۲۷ فروردین در صدر هیأت بلندپایه حماس وارد ریاض شدند. حماس در بیانیه‌ای «تذکره دیپلماتیک» در عربستان را «گامی مهم در راه وحدت امت اسلام، برای افزایش امنیت، ثبات منطقه و تفاهم میان کشورهای عرب و دولت‌های مسلمان» خواند. سفر هیأت فلسطینی حماس به ریاض پس از بازسازی روابط دیپلماتیک میان عربستان با ایران و سوریه صورت گرفته است. این سفر در شرایطی انجام شده که طی ماه‌های گذشته گزارش‌های متعددی از تلاش مقامات تل آویو و کابینه بنیامین نتانیاهو برای عادی‌سازی روابط با ریاض وجود داشت و اکنون به‌نظر می‌رسد مقامات سعودی نه تنها به سمت عادی‌سازی روابط با تل آویو حرکت نکرده‌اند، بلکه ریاض میزبان مهم‌ترین گروه مقاومت مسلح فلسطینی است که تل آویو آنها را دشمن شماره یک خود می‌داند.

راه دشوار ترکیه در بازسازی ویرانه‌های زلزله



تقریباً ۴ ماه پس از یکی از مرگبارترین زلزله‌های تاریخ معاصر ترکیه، روند بازسازی در شهرهایی چون نورداگی که در زلزله کاملاً ویران شده آغاز شده است. بلدوزها مشغول کارند و زمین را برای ساخت عمارت‌های جدید آماده می‌کنند، ساختمان‌هایی که قرار است در نورداگی پس از ساخته شدن محل زندگی ۴۵۰ خانواده بی‌سرپناه پس از زلزله باشند. اما واقعیت این است که روند بازسازی بسیار کند و کمتر از نیاز بازماندگان زلزله است. اکونومیست می‌نویسد: زلزله در نورداگی بیش از هزار ساختمان را ویران کرده و ساختمان‌های باقیمانده نیز به قدری آسیب دیده‌اند که نمی‌توانند سرپا بمانند. به گفته مقام‌های محلی، هیچ‌یک از ساختمان‌های بزرگ در این شهر که پیش از زلزله مأمین ۲۰ هزار نفر بوده دیگر امن نیست و اغلب آنها باید کاملاً تخریب شده و دوباره ساخته شوند.

در این میان «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهور ترکیه، چند روز پس از زلزله در بازدید از مناطق زلزله‌زده متعهد شد که همه‌چیز را از نو خواهد ساخت. او در آن زمان از بازماندگان خواست که یک سال به دولتش زمان دهند. از ماه گذشته بخشی از ۲۰۰ میلیون تن آواری که منطقه را پوشانده است، برداشته شده و روند ساخت‌وسازها آغاز شده است. اما چالش پیش‌رو از آنچه اردوغان پیش‌بینی می‌کرد هولناک‌تر است، به‌طوری که با فرض پیروزی او در انتخابات ۱۴ فوریه (۲۴ دی‌بهشت)، رهبر ترکیه برای عمل به وعده خود به بیش

از یک سال و منابع مالی هنگفت نیاز دارد. بنا بر این گزارش، در مساحت ۱۱۰۰۰۰ کیلومترمربع که در زلزله ویران شده - یعنی منطقه‌ای که تقریباً معادل خاک کشور بلغارستان است- بیش از ۳۲۰۰ هزار ساختمان تخریب شده، آسیب دیده و یا در فهرست مواردی قرار دارند که باید تخریب شوند. بیش از ۵۰ هزار نفر کشته و ۲ میلیون نفر دیگر آواره شده‌اند. براساس گزارش اخیر دفتر استراتژی ۰۴ میلیارد دلار یا ۱۱ درصد تولید ناخالص داخلی ترکیه خواهد بود؛ فاجعه‌ای که حداقل یک درصد از نرخ رشد سال جاری ترکیه را کاهش خواهد داد. تقریباً هیچ‌کس جدول زمانی‌ای را که اردوغان برای بازسازی ارائه کرده واقع‌بینانه نمی‌داند. «بورجو آیدین اوزودوگرو»،

تحلیل

اسرائیل، دستخوش تحولات بی‌سابقه



برای تغییر قوانین قضایی بوده است. این تظاهرات در همین هفته به‌عنوان پانزدهمین هفته اعتراضی نیز برگزار شد و به‌رغم تعلیق طرح تغییر قوانین قضایی از سوی نتانیاهو، اما معترضان خواستار لغو کامل این طرح هستند. از سوی دیگر سایه اجرای طرح تغییرات قضایی بر سر کسب و کارهای فلسطین اشغالی سنگینی می‌کند و این وضعیت باعث هشدارهای متعدد نسبت به سقوط وضعیت اقتصادی به دلیل تغییرات احتمالی قوانین قضایی شده است. کمتر از یک‌ماه پیش، ۲۶۰ اقتصاددان در تل آویو طوماری منتشر کردند و در آن نسبت به عواقب طرح نتانیاهو برای تضعیف دستگاه قضایی این رژیم هشدار دادند. اقتصاددانان هشدار دادند که نشانه‌های زیادی پدید آمده مبنی بر اینکه آسیب اقتصادی به اسرائیل ممکن است با قدرت بیشتری و برای وقت‌های بیشتری می‌کند، بحث باید، در سریع‌تر از آنچه قبلاً پیش‌بینی می‌شد، تحقیر و بی‌احترامی این طومار آمده بود: «در هفته‌های اخیر، نشانه‌های اولیه فرار سرمایه (از رژیم صهیونیستی) ظاهر شده است که بانک مرکزی اسرائیل را ملزم به ادامه افزایش نرخ بهره با سرعتی سریع می‌کند و اگر بانک مرکزی کاری انجام ندهد، سقوط حتمی است.»

دور روز پیش نیز، شرکت اعتبارسنجی مالی آمریکایی «مودیز»، رتبه اعتباری اسرائیل را کاهش داد و در رویه‌ای غیرمعمول در بیانیه خود توضیح داد که دلیل این تصمیم وضعیتی است که در اسرائیل در نتیجه تصمیم دولت به تغییرات قضایی ایجاد شده است. همچنین رئیس کل بانک مرکزی اسرائیل در گفت‌وگو با شبکه خبری سی‌ان‌ان اذعان کرده است که از آینده اقتصادی تل آویو در نتیجه شرایط داخلی ماه‌های اخیر نگران است. جامعه صهیونیستی همچنین از اختلافات عمیق اجتماعی رنج می‌برد. «مؤسسه مطالعات راهبردی جزوالم» روز یکشنبه در گزارشی با اشاره به تأثیر اقدامات تندروها بر جامعه صهیونیستی نوشت: «اسرائیل از بیرون یک جامعه پاره پاره دیده می‌شود که به‌تدریج توان عملکرد عادی خود را از دست داده است. حتی برخی از مقامات پیشین تل آویو هم با اشاره به اختلافات داخلی نسبت به تشدید اوضاع هشدار داده‌اند، از جمله بنی گانتس، وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی و وزیر امور خارجه اسرائیل که گفته است: «فکر نمی‌کنم که کسی خواهد که اینجا دچار جنگ داخلی شود، اما بفرغ بودن شرایط به‌سوی یک شیب منفی می‌رود و خطر وقوع آن هر روز بیشتر می‌شود.»

محقق اندیشکده Itepav به اکونومیست می‌گوید: تعداد خانه‌هایی که باید ساخته شوند از تعداد مجوزهای مسکن صادر شده در سراسر ترکیه در سال گذشته بیشتر است. «مصطفی اوزچلیک»، رئیس اتاق معماران محلی ترکیه نیز با اشاره به شهرهایی چون آنتاکیه، با ۴۰۰ هزار جمعیت که اکنون تقریباً خالی از سکنه است، پیش‌بینی می‌کند که تنها با کسب‌آوری این شهر از آوارهای به جا مانده عمارت دیگر طول خواهد کشید. این در حالی است که وضعیت در شهرهای کوچک دیگر بدتر است و در بسیاری از شهرهای قدیمی تنها راه تردد در خیابان‌ها با پای پیاده است و امکان تردد ماشین‌آلات برای آواربرداری میسر نیست. کارشناسان با در نظر گرفتن این شرایط پیش‌بینی می‌کنند که بازسازی ویرانه‌ها تا سال‌ها زمان نیاز دارد، اما مسئله اینجاست که اردوغان زمان کافی و منابع مالی لازم را ندارد. اردوغان تا ۱۴ می (۲۴ دی‌بهشت) یک‌ماه فرصت دارد که بتواند رای‌دهندگان ترکیه‌ای را قانع کند که ادامه فعالیت دولتش را تأیید کرده و ساخت‌وساز ویرانه‌ها را به او واگذار کنند. در این میان، کاهش اثرات بلایای آینده، به‌ویژه در استانبول، جایی که خطر زلزله بزرگ به‌طور نگران‌کننده‌ای بالاست، مستلزم هزینه‌های بیشتری است. «اکرم امام‌اوغلو» شهردار استانبول، با آوردن کرده مقاومت‌سازی در برابر زلزله هولناک‌های قدیمی شهر، به‌ویژه ۹۰ هزار ساختمانی که بیشتر در معرض زلزله هستند، می‌تواند بیش از ۱۹ میلیارد دلار هزینه داشته باشد.

نقل قول



حمایت عراق از مذاکره میان اوکراین و روسیه

فؤاد حسین، وزیر خارجه عراق: موضع عراق درباره لزوم پایان جنگ روسیه و اوکراین ثابت است. عراق تلاش می‌کند بخشی از راه حل این جنگ باشد. جنگ‌ها با مذاکرات پایان می‌یابد و ما به مسئولان روسی و اوکراینی هم گفته‌ایم که موافق برقراری آتش بس و مذاکره میان دو طرف هستیم. (شبکه سومریه نیوز)



بدون نابودی اشغالگری، صلح برقرار نمی‌شود

بشر الخصاونه، نخست‌وزیر اردن: مسئله فلسطین، مسئله اصلی ماست، تشکیل کشور مستقل فلسطین با حاکمیت کامل در مرزهای چهارم ژوئن ۱۹۶۷ به پایتخت قدس شرقی، بخشی از منافع استراتژیک اردن است و بدون نابودی اشغالگری، رسیدن به صلح و ثبات در منطقه امکان‌پذیر نیست. (روزنامه رای الیوم)

خبر

لهستان و مجارستان واردات غلات از اوکراین را متوقف کردند

پس از لهستان، مجارستان نیز واردات غلات از اوکراین را متوقف می‌کند. مجارستان اعلام کرده این تصمیم را به دلیل حمایت از تولیدکنندگان داخلی گرفته است. اتحادیه اروپا اما هشدار داده اقدامات یک‌جانبه و ریش‌رود بودا نیست در حالی کی‌یاف غیرقابل قبول است. به گزارش خبرگزاری آلمان، «ویکتور اوربان»، نخست‌وزیر مجارستان، گفته واردات گسترده مواد غذایی و غلات از اوکراین باعث کاهش قیمت و فروش تولیدکنندگان داخلی شده است. پس از حمله کشور روسیه به اوکراین، محصولات کشاورزی این کشور دیگر مانند سابق نمی‌تواند از طریق راه‌های دریایی صادر شود.

کیوسک



روزنامه گلوبال تایمز [چین]

کسی در آسیا به بلینکن خوشامد نمی‌گوید در اطلاعات محرمانه وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) همزمان با سفر «آنتونی بلینکن» وزیر خارجه این کشور به ویتنام برای برگزاری نشست گروه ۷ نشان داد که آمریکا برای اینکه متحدان خود و کشورهای منطقه را متقاعد کند که شریک قابل اعتمادی است راه دشواری در پیش خواهد داشت.

آگهی مناقصه



شرکت مهندسی آب و خاک قدس رضوی در نظر دارد عملیات اجرایی سقف کاذب کناف ایران (کی‌پلاس) پروژه واقع در محدوده بلوار سجاد مشهد را به واجدین شرایط فنی و مالی و دارای عاملیت مجاز کناف ایران (کی‌پلاس) از طریق مناقصه واگذار نماید. متقاضیان از تاریخ درج آگهی تا مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۰۴ مهلت دارند جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس مشهد - بلوار سپید رضی - سپید رضی ۸ - پلاک ۲۵۵ مراجعه نمایند.

تلفن تماس: ۰۵۱۳۶۰۷۳۵۳۵ : داخلی ۱۲۷
http://abvakhakrazavi.ir

همه‌شهری در شبکه‌های اجتماعی همراه شماست

Telegram: @hamshahrnews

Instagram: hamshahrnewspaper